
COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

COPIA

N. 41 del Reg. Delib.

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
______________________

OGGETTO: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 -.

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di giugno alle ore 19:00, nella sala comunale, in
seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli
Consiglieri nei termini di legge si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, seduta
Pubblica, di Prima convocazione.

Fatto l’appello nominale risultano:

   CHIARVESIO DANIELE P ROSSO ELENA Presente
BELLO SANDRO P SCHIFFO ANDREA Presente
PECILE CHIARA P MONACO GIUSEPPE Presente
ZANNIER ANNA P SIALINO RAFFAELLA Assente
DREOSSI MARTINA P PRESELLO EZIO Presente
MONACO ERIKA P CECONE ALEX Presente
BULFONE DOMENICO P ZORATTI DANIELE Presente
DI BIN ELISA P D'ORLANDI GIANLUIGI Presente
BERTUZZI LEANDRO P

P=presente A=assente

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE Comunale Sig. Tosolini Pierangelo

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. CHIARVESIO

DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su

questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 30-06-2020 pag. 1 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

OGGETTO: VARIAZIONE N.5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs.
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui
all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio e
l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla composizione e all’utilizzo dell’avanzo di
amministrazione;
DATO ATTO che con deliberazione n. 5 del 19/02/2020 il Consiglio Comunale ha approvato il
bilancio di previsione finanziario 2020-2022;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 24 del 19/02/2020 e successive modifiche con cui
sono state attribuite le risorse ai Responsabili dei Servizi;
ACCERTATO che si rende necessario procedere ad una variazione di bilancio per lo stanziamento
dei fondi riportati nell’Allegato A) di cui si evidenzia:
in parte corrente finanziata da avanzo di amministrazione per spese correnti non ripetitive

Euro 14.000,00 per interventi di pulizia e sanificazione in relazione all’emergenza-
Covid-19;
Euro 13.500,00 per smaltimento straordinario materiale inerte-
Euro 20.000,00 per contributi alle famiglie per centri vacanze (cui si sommano Euro-
14.232,50 di contributo statale di cui all’art. 105 del DL 34/2020;

in parte investimenti
Euro 500.000,00 per il finanziamento dell’intervento di miglioramento sismico della-
palestra della scuola secondaria inferiore finanziato per Euro 445.000,00 da contributo del
MIUR;
Euro 73.800,00 per il completamento dell’intervento di adeguamento sismico della scuola-
primaria di Ciconicco finanziato da avanzo di amministrazione 2019;
Euro 50.000,00 per la sostituzione degli oscuri della sede municipale finanziato da avanzo-
di amministrazione 2019;

ACCERTATO che con la presente variazione si sono utilizzati complessivamente Euro 306.850,00
di avanzo di amministrazione di cui Euro 78.851,90 di avanzo di amministrazione destinato a
investimenti ed Euro 227.998,10 di avanzo libero;
DATO ATTO altresì che, dopo il presente utilizzo, l’avanzo ammonta complessivamente a Euro
1.162.985,17 di cui:

Euro 514.137,12 di avanzo accantonato;-
Euro 250.706,45 di avanzo vincolato;-
Euro 0,00 di avanzo destinato a investimenti;-
Euro 398.141,60 di avanzo libero;-

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175
del D.Lgs. 267/2000;
VISTI i seguenti allegati:
All. 1) Stampa sintetica variazione di competenza e di cassa;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza;
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;
All. 4) Variazione PEG;
RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto degli equilibri di
bilancio;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 30-06-2020 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito
parere da parte dell’organo di revisione;
PRESO ATTO del parere espresso dall’organo di revisione contabile e allegato alla presente
deliberazione;
DATO ATTO che gli atti saranno successivamente depositati ai consiglieri comunali per la ratifica
da parte del Consiglio Comunale nei termini di legge;
ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario;

Udito l’intervento del Sindaco che illustra i vari interventi cui la variazione di bilancio è destinata
tra i quali si annoverano la sostituzione di serramenti della sede municipale, anche grazie ai fondi
derivanti dal conto termico e da rimborso assicurativo, un intervento manutentivo iniziale in Piazza
Unità d'Italia, un intervento manutentivo per perdita idrica nel parcheggio del municipio, interventi
di adeguamento dell’impianto di riscaldamento nell’Ufficio turistico e negli Uffici
dell’Osservatorio sociale, interventi sul campo di calcio di via Schiratti, manutenzione straordinaria
della copertura in paglia del tetto del museo, acquisto di un cassone scarrabile da mettere a
disposizione degli operai, l’acquisto di camioncino di seconda mano, interventi a sostegno dei
centri estivi, scuole , interventi per fare fronte all’emergenza epidemiologica covid, sistemazione
canalette di Piazza Unità d'Italia, come anche nel Cimitero di Fagagna.

L'avanzo libero, a seguito della variazione, rimane ora di circa Euro 400000, cui si aggiungeranno
gli importi liberati dalla rinegoziazione dei mutui.

Udito l’intervento del consigliere Cecone che chiede se per i fondi da destinare ai centri estivi è
stata prevista una regolamentazione e se si ci sarà maggiorazione dei contributi tenuto conto del
numero dei figli a carico e dei livelli di reddito del nucleo. Viene chiesto altresì conto degli importi
destinati con la variazione all’integrazione dei fondi previsti per la variante al piano regolatore
nonché degli importi previsti per l’acquisto di un defibrillatore.

Udito l’intervento della consigliera Rosso che chiede quali saranno gli ambienti oggetto di
sanificazione e se gli importi previsti in variazione sono indicativi o se sono stati richiesti preventivi
di spesa.

Udito l’intervento del consigliere Bertuzzi riportato di seguito:

La maggior parte delle voci di spesa ed entrata sono state illustrate dal Sindaco sia in conferenza
capigruppo che questa sera. Un approfondimento ed anche un chiarimento ci sembra debba essere
fatto sullo stanziamento di € 20.000,00 afferente la parte investimenti. Come si legge dalla
motivazione, si tratta di integrazioni alla variante del PRGC. Proprio in considerazione del fatto
che, la variante era oramai pronta per essere adottata nella seduta del Consiglio comunale del 25
maggio 2020, ci sembra opportuna la domanda : - quali e quante sono queste integrazioni che
saranno fatte per avere un costo così significativo ? ed a questo proposito chiediamo inoltre che le
integrazioni ci vengano dettagliatamente illustrate.  Per completezza di informazione, chiediamo
quali sono i costi sin qui sostenuti per la variante generale al PRGC.

Una domanda di carattere tecnico vogliamo rivolgere alla Dott.ssa Scotti, e riguarda la motivazione
del perché non siano stati riportati, nell’apposita casella, gli importi degli attuali stanziamenti.

Udito l’intervento della responsabile del servizio finanziario Scotti che segnala che gli importi degli
attuali stanziamenti non sono riportati per mero errore di stampa

Udito l’intervento della consigliera Dreossi che spiega le modalità di sviluppo delle attività dei
centri estivi, purtroppo condizionati dall'emergenza e dai protocolli di sicurezza, in particolare dalla
necessità di costituire piccoli gruppi con regole ferree di comportamento. L’utilizzo dello strumento

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 30-06-2020 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

isee è risultato incompatibile con la necessità di avviare con tempestività l’operatività dei centri
estivi e con la necessità di supportare le famiglie rispetto ai maggiori costi per la sicurezza che
l'Amministrazione comunale non ha voluto fare ricadere sulle famiglie. Per le fasce di utenza dei
più piccoli (0-3 anni) e per la definizione di quali interventi di sostegno individuare, si intende
coinvolgere la commissione.

Udito l’intervento della consigliera Rosso con cui viene chiesto se sono previsti sostegni alle
famiglie che per motivi di lavoro sono costrette a fare frequentare ai propri figli centri estivi in altri
comuni.

Udito l’intervento della consigliera Dreossi che in risposta comunica che tali interventi di supporto
verranno effettuati in una seconda fase

Udito l’intervento del consigliere Cecone che sollecita un intervento a sostegno di tutte le famiglie e
non solo per i primi arrivati

Udito l’intervento del Sindaco che spiega che l’intervento per l’acquisto del defibrillatore è stato
inserito solo per motivi tecnici nel capitolo degli impianti sportivi confermando l’acquisto di un
defibrillatore da esterno. Per quello che concerne gli incarichi inerenti la redazione della variante al
piano regolatore, l'Assessore Bulfone si farà carico di ricapitolare la situazione. Si evidenzia che
spesso vi è la necessità di adeguare i documenti alle norme sopravvenute. Per quello che concerne
le attività di sanificazione, la priorità è per le aziende locali ma al momento non si è in grado di
quantificare le necessità. Si segnala che si stanno adeguando gli ingressi del municipio per una
riapertura al pubblico, anche se il Comune promuoverà l’utilizzo di un sistema di accesso tramite
prenotazione.

Udito l’intervento del consigliere Schiffo che, recuperando dati precedenti, comunica che nel
bilancio 2020 era già previsto uno stanziamento di Euro 22400 per incarichi correlati alla variante
urbanistica, per cui si presume che l’importo della presente variazione sia aggiuntivo, mentre
nell’anno precedente lo stanziamento era di Euro 56700 mentre lo stanziamento di cassa era di Euro
61474

Udito l’intervento del consigliere Bertuzzi che sollecita un riepilogo sui 5 anni di incarico,
contenente prestazioni e relativi costi

Udito l'intervento del consigliere Schiffo che legge il proprio intervento in lingua friulana la cui
traduzione viene di seguito riportata:

Su indicazione del mio capogruppo sono ad esprimere una dichiarazione di voto. Il gruppo di
Fagagna Voliamo Insieme condivide in buona parte i contenuti della presente variante, dagli
stanziamenti relativi all'edilizia scolastica alle spese correnti in aiuto delle famiglie, tuttavia essendo
tutt'ora -ad un anno dall'insediamento di questa assemblea- estromesso dall'attività amministrativa
quale gruppo di maggioranza pur avendo dato prova di impegno e collaborazione, esprimerà un
voto di astensione con l'intento di sottolineare questa medesima condizione. Siamo in ogni caso
certi che le ripercussioni positive per i nostri cittadini contenute in questa variazione non saranno
inficiate dal nostro
voto
.

Udito l’intervento della consigliera Zannier che intende evidenziare come i numeri della variazione
di bilancio spesso non rappresentino il lavoro che c'è dietro un risultato, per esempio per l’attività
dei centri estivi sul territorio c’è stato un impegno corale dell'amministrazione ma anche di altre
persone

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 30-06-2020 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

Udito l’intervento del consigliere Cecone che esprime condivisione con quanto esposto dal
consigliere Schiffo

L’esito della votazione risulta come segue:

Presenti n. 16 (assente Sialino)

Voti favorevoli n. 8

Contrari n. //

Astenuti n. 8 Bertuzzi, Rosso, Schiffo, Cecone, Presello, D'Orlandi, Monaco, Zoratti

DELIBERA

Di fare proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse:
1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di
previsione finanziario 2020-2022, così come riportata nei seguenti allegati:
All. A) Dettaglio delle variazioni effettuate con specifica delle motivazioni;
All. 1) Stampa sintetica variazione di competenza e di cassa;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione;

3) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento
di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato seguente:
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

4) DI APPROVARE la conseguente variazione del piano esecutivo di gestione 2020-2022 secondo
il prospetto allegato:
All. 4) Variazione PEG;

5) DI PRENDERE ATTO del parere espresso dall’organo di revisione contabile;

6) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai
sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000;

Successivamente, stante l’urgenza, con successiva votazione, resa in forma palese, il cui esito è così
riassunto:

Presenti n. 16 (assente Sialino)

Voti favorevoli n. 8

Contrari n. //

Astenuti n. 8 Bertuzzi, Rosso, Schiffo, Cecone, Presello, D'Orlandi, Monaco, Zoratti

D E L I B E R A

Di dichiararare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui
all'art. 1 comma 19 della L.R. 11 dicembre 2003 n. 21 e successive modifiche ed integrazioni.

Letto, confermato e sottoscritto.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 30-06-2020 pag. 5 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

Il Presidente Il Segretario
F.to CHIARVESIO DANIELE F.to Tosolini Pierangelo

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai
sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 30-06-2020 pag. 6 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 41 del 30-06-2020

Oggetto: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 -.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 458.

COMUNE DI FAGAGNA li
06-07-2020

L’ INCARICATO

F.to  Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in
originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20
e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 30-06-2020 pag. 7 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla Delibera

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 41 del 30-06-2020

Oggetto: VARIAZIONE N. 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 -.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune, senza
riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI FAGAGNA li
@___________________

L’Incaricato

Cabas Elena

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 30-06-2020 pag. 8 COMUNE DI FAGAGNA


